frater pertinacissimus regni competitor Budam cum ingenti exercitu et non parva Ungarorum manu, qui una conspirarant, festinare dicebatur; hinc Vicegradum arx editissima, ubi diadema sacrum asservabatur, erat obsidenda, uti Wladislaus in Alba Regali rite coronari posset. Quare duo milia peditum extemplo premitit, qui arcem obsideant, uti coronam habeant, antequam Budam ipse perveniat. Duos ad Albertum fratrem oratores mittit Stephanum Syrmiensem episcopum et P. Swibowsky regni Bohemie iudicem, quibus mandata dat, uti fratrem hortentur et orent, retro cum copiis pedem ferat, a solitis rapinis et incendiis militem coerceat, quando fratrem primogenitum legitime creatum regem esse non ignoret; immo faveat, uti par est, et adversus hostes Ungarie stipendia faciat, demum fraterne, quibuscunque rebus opus erit, veluti ipse faciet, charitati satisfacere studeat. Oratores inito mox itinere die noctuque properant, donec in Alberti castra ad pagum Zechen VI. Idus Augustas pervenere.

Cum in eius conspectum statim essent admissi, Stephanus prior exortus, Faustissima, inquit, Wladislai nostri regis maiestas te salvere iubet, dux illustrissime, et optima queque nuncupatis tibi votis exoptat et cupit. Sed in servando fraterne charitatis affectu parum in te animi invenire miratur egregue fert, quandoquidem non ignorat te non solum ex paternis litteris, sed publico rumore dudum cognovisse se iure ac rite Ungarorum regem esse declaratum seque sepe senatus litteris et nunc magnificentissima frequentissimaque patrum procerumque legatione in regnum cum summo populorum omnium plausu faustisque acclamationibus admitti. Nec te latere arbitratur, quod nuper sibi significatum est, quod nil sibi iucundius accidere potuisset, quam inter se Corvinumque ducem ictum esse fedus perpetuamque concordiam intercedente senatu esse factam et his primis condicionibus initam, ut dux regi nostro pareat grataque semper obsequia prestat et sacram coronam ac omnes arces oppidaque regie maiestati subiecta sponte reddat. Quare, cum nihil sit, quod rem istam amplius impedire possit, fratrem, quem sibi faustissimeque fortune gratulari debere arbitrabatur, preter omnium opinionem et fas et equum magnas in fraterno regno turbas bellaque moliri demiratur, fraternas acies, quas auxiliares esse oporteret, sibi regno suo infestas conspicatur. Et imprimis detestabili angitur insolentia, quocunque de Eteocle et Polynice, de Romulo et Remo dicuntur partim a poetis ficta, partim a scriptoribus esse depravata ac aliter, atque referuntur, sese habuisse affirmant, te nunc exemplo tuo ea testari fuisse vera, quecunque de fraterna impietate discordiaque scribuntur. Iniquo fert animo, quod e pio sanctoque nunc genere illi promanarint, qui maiorum gloriam inaudita feritate incestarent. Te cum ingenti cataphractorum equitatu iam e Polonia in Ungariam erupisse et nulla fraterne charitatis habita ratione multa suis populis detri-

menta in dies inferre, militi omnem debacchandi licentiam per-  
 mittere et maiora quotidie incendia interminari, nisi ad te forte  
 defecerint, plane novit. Te fortunam suam interturbare, que <sup>10</sup>  
 tanta ipsum dexteritate prosequitur, perquam egre tulit, sed tam-  
 en ab officio et pietate sua nihil alienum cogitare potest.  
 Proinde nos ad te festinare iussit mandavitque, uti te suo nomine  
 hortemur et oremus, rapinis et incendiis militem abstineas, ex-  
 erciturum revoces, fraterne necessitudinis memor esse velis eius-  
 que officium diligenter prestes. Item ea te memoria repetere <sup>11</sup>  
 cupit, que per fidos ultro citroque internuncios acta sunt. Illud  
 demum sat exploratum habere iubet, quando omnis a deo potes-  
 tas est, hec impedimenta fortune sue dexteritatem aliquantisper  
 remorari, non tamen mutare posse. Quin etiam te obtestatur, <sup>12</sup>  
 uti fas est, vires tuas in fraterni regni ac sue dignitatis defen-  
 sionem ultro convertas. Pientissimi quoque patris te rogat ha-  
 bere rationem, quippe qui ingravescente etate inaudita filiorum  
 dissidia tolerare non poterit et ad novissimum diem festinare co-  
 getur, cuius felicitas et gloria fraternis odiis intercipi non de-  
 beret. Preterea, quantum nominis, dux inelyte, hactenus domi <sup>13</sup>  
 militieque comparasti, nisi ab incepto destiteris, id omne protinus  
 extingueretur et pro laude summa impietatis infamia succederet.  
 Quod, si hortationi sue precibusque nostris nec assentire nec <sup>14</sup>  
 cum exercitu referre pedem nec a rapinis et incendiis militem  
 coercere volueris, suam scito maiestatem licet invitam, ne pericli-  
 tanti regno desit sibi sponte delato, proculdubio prospecturam  
 et divina dignitate fretam iniuriam esse facile propulsaturam e  
 subditorumque cervicibus hoc iugum omnino excussuram. Quod <sup>15</sup>  
 eo certius sperare debet, quo bellum magis necessarium et iustum  
 inibit, quippe cum ab eo inferatur iniuria, a quo minime decuit  
 et qui non modo artissima sanguinis coniunctione, sed multis  
 quoque latentibus causis, que utrinque intercedunt, indulgentis-  
 simo fratri perpetuo obstrictus esse debet, quod ne faciat, suo  
 nomine iterum iterumque hortamur et obsecramus.

Cum parum equo hec animo accepisset, Albertus magna <sup>16</sup>  
 regnandi libidine percitus pauca respondit. Legatos ad Wladi-  
 slaum Bohemie regem se postero die missurum eisque ad fratrem  
 mandata et responsa daturum esse dixit, quin etiam se primo  
 comitiorum regalium die Ungarie regem ante ceteros competi-  
 tores legitime declaratum non facile quidem verbis magni mo-  
 menti regnum deserturum. Ad hec legati referunt declarationem <sup>17</sup>  
 illam non fuisse legitimam, sed a subornatis quibusdam homini-  
 bus iisdemque levissimis ac plebeis editam, eorum exclamatio-  
 nem temerariam intempestivamque fuisse et a nemine patrum  
 ac procerum approbatam, quin etiam continuo repressam, cum  
 de eligendo rege nihil adhuc latum esset ad populum, sed de  
 instaurandis tantum pristinis regni privilegiis et sanctionibus  
 a Mathia rege admodum antiquatis agendum erat. Cum rem ita <sup>18</sup>  
 confutassent, ab Alberto mox dimissi ad regem revertere. Inse-

quenti die Alberti oratores successere, qui aperte regi signifi-  
runt eum Ungarie regem primo vocatum nunquam temere vocatio-  
nem istam deserturum neque destinato sibi regno facile cessu-  
rum, immo ad extremum usque fortunam experturum. Neque  
Ungari deerant, qui ceptis desistere haudquaquam permittebant.

Duo etiam peditum prefecti, qui ad Vicegradum recupe-  
rante corone gratia venerant, artissima statim obsidione arcem  
obsedere. Blasius, qui arcem cum presidio tenebat, desperata  
Corvini fortuna auxiliariisque copiis persuasus ab aliis et ab  
Urbano Sigismundoque pontifice non inconsulto invitoque Cor-  
vino coronam arcemque reddidit, ne perpetuus patrie hostis habe-  
retur. Rex interea cum magnificentissima Ungarorum legatione  
validissimoque Bohemorum equitatu per Ungariam iter faciens  
per spurcissima tempora Bude tandem urbi appropinquavit ac  
nullum comitatis et popularitatis officium inter antistites proce-  
resque pretermisit. Cum faustum principem appropinquare ru-  
mor esset, tota civitas expectatione confecta et presenti gaudio  
exhilarata in concursum effunditur. Imprimis Osvaldus Za-  
gabriensis antistes, item Urbanus Stephanusque Bathor ac ceteri,  
qui in urbe tutele gratia sane remanserant, optimates ad quartum  
lapidem occurrunt et senatus consulto hec Osvaldus verba  
fecit.

Salve, inquit, rex noster serenissime, salve, spes unica  
salutis et tutele, sanctus et felix sit adventus iste ac universe  
Pannonie perpetuo salutaris, cuius gratia mirifice exultamus in-  
solita letitia gestientes et serenitati tue ex corde congratulamur,  
quando omnium fere antistitum procerumque consensu regem no-  
strum creavimus non tam nostro, quam divino indicio et, quem  
e celo datum tuemur, pro debite congratulationis officio senatus  
consulto pars episcoporum et optimatum magna vestre maiestati,  
ut pro dignitate eam exciperent, ad fines usque regni obviam pro-  
diere. Nos, qui Bude tutele gratia remansimus, nunc demum  
serenitati tue occurrimus, ut et fortune tue congratulemur et pu-  
blice gauderemus utilitati. Te obstinatissimo bonorum omnium  
consensu regem delegimus delectumque et declaratum faustis om-  
nium gentium cognominationibus acclamavimus, quandoquidem  
post divi Mathie obitum e tot finitimis principibus nemo magis  
Ungaricis rebus succurrebat idoneus. Tu solus prudentia, gravi-  
tate, potentia, item probitate, iustitia, religione ac nobilitate de-  
mum generis ex hereditario iure potissimus omnium occurristi.  
Quare non tam nostra suffragia et populorum yota, quam propi-  
tia Ungarice gentis numina te nobis regem designarunt. Pro-  
inde hilari fortique animo datum fato regnum adi, acceptas dudum  
habenas pro sapientia tua dirige ac moderare, gentem belli-  
cosissimam fidei tue a deo commissam, quando omnis potestas  
a deo est, ad pacandum protegendumque regnum et Christia-  
nam rempublicam defensandam dispone. Non modo regnum, sed  
materiam immortalitatis ingentem sortitus es, princeps serenis-

sime. Non deerunt nervi bellorum optimique duces et bellatores validissimi, quos magna belli fulmina et Christiane dicionis clypeos vere possimus appellare, quorum ope maximum quodque genus immortalitatis et glorie, ni tibi defueris, consequi poteris. Venis igitur omnibus optatissimus. Proinde faustissimis acceptum regnum auspiciis forti animo gubernas, ut et regem felicissimum, maximum liberatorem, amplificatorem prestantissimum et orthodoxe fidei propugnatorem clarissimum perpetuo celebrare queat universa posteritas.

Hic Urbanus brevitate amator verba facere iussus paucis subiicit: Posteaquam, inclite princeps, regni potestatem et reipublice summam fidei sapientieque tue haud imprudenter illegitimeque commisimus, nil magis optamus et nuncupatissimis a deo maximo votis petimus, quam ut tue dignitati, expectationi nostre Pannoniceque spei et saluti satis facias. Qua in re ne plus quidem difficultatis, quam facultatis est, quando (ut paulo ante dictum), si tute tibi non defueris, si ab ingenitis avitisque virtutibus non defeceris, omnia, que tibi nobisque sunt usui, abunde adsunt; quin etiam cuncta fortune tue numina aspiratura confidimus, quia te pientissimum religiosissimumque cognovimus; fidelitatem ubique nostram exploratam habebis. Quare tuam cum salute nostra dignitatem maiestati tue commendamus, ut, postquam utrinque bene sperare licet, pariter saluti et glorie studeamus. Ad hec rex paucis profatus omnes de se bene sperare iubet et, quando se non tam sue, quam aliene natum esse utilitati intelligit, se impensissime quotidie enixurum, ut expectationi gentium et Ungarorum spei cumulatissime satisfaciat.

Ad hec iunctis agminibus suburbia nove Bude subeunt, ubi pertiæacium manus Iudeorum occurrit, Mosis tabulas offert supplicemque ex more postulat, ut privilegia a divis regibus quondam impetrata posthac etiam inviolata serventur. Sacrosanctas rex tabulas preveneratur, se ultro servaturum pollicetur, ne vivum et hostile orthodoxe fidei testimonium preferat. Secundum Iudeos omnes magistratum ordines et collegia sacerdotum antistitesque patrios deos et numinum simulachra preferentes occurrunt eumque cum sacris rhythmis et faustis acclamationibus excipiunt. Ad portam urbis sub purpurea fimbriataque umbella regalibus circum ventilantibus armis a supremo admittitur magistratu. Curiam et publicum carcerem pretervectus exclamantem noxiorum multitudinem impunitate donavit. In arcem demum regiamque ducitur a Blasio procuratore redditam, quod pridie eius diei, quo divi Laurentii solemnia celebrantur, factum est.

Albertus frater, qui ceptis nullo pacto cedere volebat, longum iter cum octo milibus Polonorum emensus in Pesthano ad Danubium agro superiore die castra locarat. Ecce diversis rex impiger periculis se circumventum intelligit et se non tam regnum amplissimum, quam fluctuantis maris imperium sortiturum esse sentit. Hinc Maximilianus cognationis immemor iam finibus im-

minet, hinc frater pre oculis instat et pervicaciorē infestiorēque arimum prefert, in inferiori Ungaria Turci varia bella moliantur nec intestine quidem factiones et Ungarorum insidie deerant. que fidem nusquam tutam esse patiebatur. Et, cum hinc Alemani, hinc Poloni cuncta hominum studia labefactarent inverterentque, promissis et minis rem ubique formidolosam esse cogebant. Quare de proximo et perquam familiari primum hoste, mox de Maximiliano et Turcis intestinisque malis decernendum esse censet. Ad Albertum Ioannes episcopus Varadiensis mittitur, qui ita rem egit et ingentes eius spiritus composita oratione repressit spemque auxit in posterum dignitatis, ut quinto post die, quam venerat, a Danubii ripa castra moverit. Fratrem cum exercitu pedem retro ferentem et indignabundum, cum minime cepta succederent, et viam ad quintum lapidem regressum rex misso subinde nuncio remoratur, ut fraternum sibi conciliaret animum et omnem a suo regno iniuriam propulsaret. Mox Buda profectus in colloquium; paret Albertus et, cum inter utraque castra ad prestitutum locum convenissent, is minor natu pro dignitate preveneratur. Inito deinde colloquio et amotis arbitris rex fratris pertinaciam et impietatem indulgentissimi more patris incusat eum neque legitime declaratum neque ab optimatibus admissum; nec fas nec equum esse aut temeraria paucorum proclamatione aut vi destinatum primigenio regnum patri adimere et violata sanguinis charitate ius imperii occupare. Proinde hortari et orare, ut non tam fratri, quam iustitie et equitati cedat, immo, quibuscunque rebus possit, adversus tot hostium impetus faveat et opituletur. Demum polliceri se in referenda gratia ingratum non futurum, immo pacato Ungarie regno se, uti primo ipse potiatur, omnino permissurum. Contra instat Albertus, nonnulla confutare nititur; tandem se regno cessurum, ut aiunt, pollicetur, si pro rependenda expeditionis impensa Transylvanie regnum sibi concedatur. Ad hec Wladislaus aliquantis per commotus alienandarum regni provincialium potestatem non suam, sed procerum esse et nobilitati. Re tandem infecta colloquium diremit. Insequenti quoque die, ne qua ex parte fraterne pietatis violaret officium, Varadiensem et Stephanum Bathora remisit, ut, quacunque arte possent, pacem conficerent. Ii cum bis terve hoc iter emensi Albertum revisissent, datis verbis et spe aliqua condicionis haudquaquam inutilis pacem tandem cum eo fecere; condiciones eius nusquam edite. Initam pacem Alemani egre ferebant, quando spem omnem in fraterna discordia collocarant.

Dum intestina factione dissidioque laborabat Ungaria, ecce magna Australibus deficiendi datur occasio. Populi suapte natura Ungarorum inimici ac annos aliquot eorum iuga passi in pristinam libertatem se vindicare student et Neapolitani ac Viennenses imprimis, utrique invitis arcis utriusque presidii Maximiliani copias admisere admissisque auxiliis ab Ungaris ultro defecere. Viennenses, ne peierasse viderentur, cum in divi Mathie

regis verba iurassent se Ungarie regibus perpetuo parituros fide-  
 liaque semper obsequia prestituros, se a Maximiliano deceptos  
 ingenue fatebantur. Eum aiebant ad urbis optimates decem- 48  
 viratumque scripsisse se Ungarie regem omnino futurum, quando  
 sibi cum Corvino convenerat, cuius Austria erat, et cum omnibus  
 fere proceribus Ungarorum nullum alium, quam ipsum regem esse  
 passuros; quare citra periurii ac violati federis infamiam ad se  
 tuto deficere posse, quando non ad alium, quam legitimum Un-  
 garie regem deficere viderentur. Verba danti senatus temere 49  
 credit, immo sub hoc pretextu patiebatur haud egre falli; quin  
 etiam videbat populum Ungaris infestissimum in obsequio ultra  
 retineri non posse. Primores tantum aliqui in fide permansis- 50  
 sent, quibus imperiosus Maximiliani dominatus formidolus  
 erat et ipsi Ungarice factionis esse putabantur. Stephanus Se-  
 pusiensis comes Augustalis, quem Austriam cum imperio tene-  
 re supra diximus, multis ante diebus, cum urbem pere-  
 grino sensim milite compleri cerneret, imminentem veri-  
 tus defectionem decemviratum increpuit, quod nova moliretur.  
 Contra illi se interregni tempore, cum validum urbi presidium non 51  
 foret impositum, fluctuantibus rebus prospicere oportere, ne quid  
 republica detrimenti pateretur, peregrinum inductorasse militem;  
 hinc plebi adactus animus, que Ungarorum imperium ultra pati  
 non poterat. Quare mox vulgo loqui revocandum esse Maximi- 52  
 lianum unicum Noricorum assertorem, Ungarorum iugum e cervi-  
 cibus omnino excutiendum, in dies per contumelias in vicis et  
 compitis pugnam inire. Stephanus re desperata et munita arce  
 necessarium abitum causatus, ne obcluderetur, excessit. Cum 53  
 parvo Maximilianus equitatu XI. Kalend. Septemb. Viennam  
 cum maximo populorum plausu invectus est. Et consalutatis diis  
 patriis in divi Stephani basilica libertatis hymnus publice decan-  
 tatus. In sequenti die arx obsidetur et, quo artius oppugnatur, eo 54  
 pertinacius illa resistit; validissimo munita presidio admotis  
 machinis undique aeneis nunquam ad deditionem faciendam redi-  
 gi potuit, donec fractis mœnibus in mediam hostes aulam insi-  
 luere. Maximilianus, cum ante alios acerrime pugnaret, unum 55  
 adverso corpore vulnus accepit, presidarii vero, ubi rem despe-  
 ratam vident, deditionem tandem fecere omnes et ab hoste mitius  
 opinione tractati. Neapolitani quoque idem fecere, obsessam ar- 56  
 cem ad inediam redegere, quare, cum nulla a Corvino subsidia  
 mitterentur, in deditionem accepere; tutis corporibus et impedi-  
 mentis omnes eque dimissi. Pruchi civitas non longe remota 57  
 sitaque in finibus Austrie mox Maximiliani factione deficit.  
 Cui Terzanus, qui arcem cum presidio tenebat, in proximam  
 prima luce edem prodiisset, ex composito impetu a civibus capi-  
 tur et coniectus in vincula arcem dedere cogitur.

Paucis ante diebus Kalend. circiter Augustis orator Ungaro- 58  
 rum, qui a Mathia rege Constantinopolim missus erat, a Turco-  
 rum imperatore rediit; se ab eo honorifice exceptum et bene trac-

tatum deque regis morte primo commonefactum fuisse retulit. Quin etiam adiecit Turcum Mathie mortem amice condoluisse neque accepti ab illo beneficii fore immemorem, quippe qui defuncto patre, cum multa per interregni occasionem potuisset, nulla tamen bella moliri voluit; insuper dixisse, neminem ex orbis regibus se preter Mathiam invictissimum reformidasse et ingenue polliceri, si opus fuerit, se filio, ut paterno regno potiat, quadraginta hominum milia sponte missurum. Quarto Kalen. Septemb. coronam sacram a Vicegradu pontifex Zagrabiensis Budam in edem dive genitricis detulit, cui omnes ordines et sacerdotum collegia occurrere. Mox sacris rite peractis a duobus creatis asservatoribus, quorum alter Urbanus, Stephanus Bathor alter erat, triumphali curru elatis manibus invecta et subsequente cum frequentissima procerum manu rege in arcem regiam delata ibique admotis excubiis in coronationis usque diem est recondita. Georgius Chanadiensis episcopus custodie preficitur.

Nondum Augustus mensis exactus erat, cum Stephanus Syrmienensis episcopus et Ioannes Semberg Bohemie cancellarius, ut aiunt, ad Maximilianum a Wladislao missi sunt, quibus ea pre ceteris mandata data, ut competitori ambitiosissimo cognatoque principi significant se legitime regem esse declaratum et nulla in comitiis Maximiliano patrive Augusto suffragia reddita. Quare pro mutua necessitudine sanguinis impensius orare, ut is pacando et potiundo regno sibi faveret, quin etiam polliceri, quibuscunque rebus opus fuerit, se presto Cesari semper affuturum nullumque gratissimi principis officium unquam pretermisurum. Ii eo die Viennam pervenere, quo Maximilianus expugnato Clastrumburgo in urbem cum exercitu se receperat. Oratoribus quam primum datus est aditus, qui, cum Wladislai serenissimi Ungarie Bohemique regis nomine cum decora prefatione salutassent, sic egre tulit, ut se continere nequiverit, quin vultum obduceret. Mandata tamen ex ordine referentes ne iniquis quidem auribus audivit; omnibus in rebus benigne satisfecit, nisi in his, que ad ius regni pertinerent; ingenue respondit se nunquam regno sibi debito facile cessurum, quin etiam potiorem optimatum numerum clam suarum esse partium et, quamvis ab humili multitudine gentis vitio parum optaretur, facile tamen et bello et suarum partium auxiliis eam in sententiam suam perbrevis redacturum; ne Polonos quidem sibi defuturos, qui paria secum stipendia facient; nec initam dudum pacem esse duraturam; sat Wladislao Bohemie regi adiecta sibi Moravia, Silesia Lusatiaque provincia esse terrarum; haudquaquam equum et fas esse unum omnibus imperare. Paucis post diebus festinantibus oratoribus sat honeste tractatis dimissio data, qui, ut ille cederet, nullo pacto assequi potuere. Cum Budam iter intenderent, regem cum omnibus optimatum antistitumque ordinibus ad Albam Regalem coronandi gratia concedere acceperunt. Quare declinato aliquantum itinere ipsi quoque ad Albam contendere et Maximiliani retulere responsa. At ille interea

omnes ingenii nervos magis intendere, ne rite coronaretur neve coronatus regno potiretur. Quare undique auxilia cogere, maximum habere delectum et peregrinum inductorare militem, invertere studia procerum eosque variis promissis ac muneribus allicere, in dies passim serere discordias et alere, quo facilius oneratis Wladislai viribus Ungaria potiretur. Artibus Alemani haud parum et consilio pollent, quod, si armis, robore et tolerantia militari iuxta pollerent et ipsi quoque concordēs fuissent, verum sibi imperium compararent, sed suis sepe artibus occidunt et hostili virtute adacti succumbunt. Atqui de legitima Wladislai coronatione ac eius ordine est agendum.

Imprimis Albam dudum ingressurus pro explicatis optimatum ordinibus tale profecto spectaculum exhibuit, quod ubique gentium dignissimum foret habitum, universam enim Bohemie et potiore Ungarie nobilitatem ibi cernere erat. Prefecti provinciarum, tribuni militum et legati legionum, centuriones et chiliarche cum florentissima procerum iuventute regem anteibant, antistites ex ordine subsequebantur. Ibi varios et gemmatos habitus toto orbe spectabiles, ibi phaleros et supra hominum opinionem ex cultos equos non solum auro et argento, sed lapillis onustos spectare licebat. Se quisque certatim preter omnem luxuriam exornarat, ut maiestati regie congratulando iactaret. Opes hic Scytharum omnes effusas reputasses. Augebant admirationem et arma, quando aureas argenteasque galeas et fiores gemmatis insignesque more cristati gestabant. Varia ex auro argentove animalia et discintillantia pre labillis ephippia ferebant. In extremo agmine Budini cives erant modestius ornati, quibus mos est inter coronandum templi postes una cum Albinis et instructa acie tueri. Cum plerique optimates et imprimis metropolita Colociensis et dux Laurentius abessent, coronatio aliquantulum prorogata, ne cui excusationis causa prepropera festinatione daretur, neque ii tandem affuere. Undecimo Kalend. Octobris rex ita rite coronatur. E proximis Dominici antistitis edibus, ubi residebat, precedente honestissimo comitatu et universo pontificum ordine in pontificio cultu progrediente decreto capite demissisque crinibus paludatus rex in dive genitricis basilicam prodit; a dextra Urbanus Agriensis episcopus, a sinistra Sigismundus Quinqueecclesiensis erat. Ante hos Ioannes Corvinus elatis manibus sacrum diadema preferens, cuius latera hinc Stephanus Bathor, qui sceptrum regale, et Ioannes Sancti Georgii comes pomum aureum ferens claudebat. Mox istos Stephanus Syrmienensis episcopus auream pacem et prior Aurane crucem gerens anteibat. Quin et Paulus Kinisius cum stricto gladio et Mathias Gerebus cum ense vagina recondito aurea, item Ladislaus veteris palatini filius, magister agazonum cum equo et Ladislaus Losontius cum regali vexillo precedebant. Ceremoniarum ordinis prefectura Ioanni episcopo Varadiensi tradita, Osvaldo Zagrabiensi veluti metropolitano sacrorum operatio commendata, cum Hippolytus

Strigoniensis metropolita, cuius hoc sacrum munus erat, ob immaturam adhuc etatem non adesset; quod haud ab re factum est, ne absentia dignitati sue derogare videretur. Et quamvis ipse non venerit, validissimum tamen equitatum, ut par erat, misit. At, ubi in basilicam perventum est, parato suggestu procurante cuncta Ioanne Varadiensi omnes pro dignitate presidente in solio rege in subselliis consedere. Instructi vero ad mysteria pontifices in gradibus pre ara magna constructis, supra quam gladium strictum, sceptrum et coronam ceteraque insignia regis imposuere, item et arcanum exorcismorum oleum, sine quo regalia initia fieri rite nequeunt. Wladislaus omnium religiosissimus ad sumenda hec insignia se optime prepararat; eadem hebdomade alternis diebus ieiunia tria iam habuerat quotidianaque in deum resipiscentia tanti regni molem obiturus divinam opem implorat haud inscius traditam a deo potestatem sine divino presidio geri non posse. Diebus aliquot ad deum ingemuerat, ut, quem regem is elegerat, suis auspiciis comprobaret et una cum regno tueretur in divinoque semper obsequio retineret.

Post consensum igitur omnium, cum Zagabriensis, qui metropolitani loco in coronatione fungebatur, ante magnam aram presideret, rex paludatus adhuc cum pontificibus, qui eius latera claudebant, reliquaque manu principum e solio descendit et occurrentibus in pontificio habitu duobus episcopis ad metropolitanum ducitur. Constitutus ante ipsum ex more preveneratur. Mox e ductoribus episcopis alter, Sacrosancta, inquit, reverende pater, ecclesia postulat, ut hunc delectum militem in regalem efferas dignitatem. At percontanti illi, an eo munere dignus esset, continuo est ab omnibus acclamatum pro explorata viri sapientia et virtute iam esse dignissimum et reipublice salutarem.

Post hec metropolitanus sacrosancti patris officio fungitur admoetque, ut, cum preclarum inter mortales locum invenerit, sed periculis, laboribus sollicitudineque perpetuo refertum, secum ipse reputet, cum omnis sit a deo potestas, de grege sibi commisso deo quoque rationem reddere oportere; pietatem usquequaque servandam; deum tota mente complectendum, colendum puro corde; orthodoxam fidem, quam ab incunabulis hausit, ad mortem usque constantissime retinendam et pro virili parte defersandam; Christi vicarios et pontifices omnes pro dignitate observandos; ecclesiasticam ubique gentium libertatem asserendam; divina et humana eque curanda; iustitiam citra personarum discrimen ubique servandam; exornandos esse bonos et malos nulla impunitate donandos; miserabile quodlibet genus hominum ab iniquissimo quoque detrimento vindicandum; faciles adeuntibus aures adhibendas et mansuetudinem cum affabilitate prestandam, nihil denique patrandum, quod sit a regia dignitate alienum, et regnum sue fidei commissum ita esse gubernandum, ut non ad privatam, sed publicam utilitatem regnasse videatur; premium denique rei bene geste non in terris, sed in celo postulandum.

Contra rex harum rerum admonitus, Cum divinis, inquit, 88  
 auspiciis me ad regendam Ungariam evocatum esse sentiam, im-  
 primis testor deum optimum maximum ceterosque celestium  
 numinum ordines, deinde vos omnes, qui nunc adestis, me iusti-  
 tiam, leges et pietatem pacemque omnibus cum sacrosanctis, cum  
 profanis ceterisque hominibus, qui qualiscunque fortune perso-  
 nam gerunt et sub mea ditione versantur, quantum in me situm  
 est, et fidelissime et integerrime servaturum, pontificibus maximis  
 legitimum semper honorem exhibiturum et divina ac humana  
 iuxta curaturum, ecclesiarum iura tutaturum et antistibus pro-  
 ceribusque nostris debitum semper honorem impensurum, illud po-  
 stremo toto corde ac summo studio enixurum, ne quid unquam  
 detrimenti respublica temere patiatur.

Mox in admota propius evangelia rite iuravit, ut dicta 89  
 iureiurando et rata et firma ab omnibus haberentur. Genibus de-  
 inde flexis implorande divine benedictionis gratia ante metropoli-  
 tani pedes procidit. Contra ille assurgens ingeniculatis omnibus 90  
 elatis in celum manibus et deposita mitra alta voce precatus,  
 Omnipotens, inquit, sempiternus deus, creator omnium, imperator  
 angelorum, rex regum et dominus dominantium, qui fidelem  
 Abraham de hostibus triumphare fecisti, tribuisti variam Mosi  
 Iosueque populi tui ductoribus victoriam humilemque David ad  
 regni fastigia evexisti, quin etiam Salomonem ineffabilis sa-  
 pientie pacisque munere ditasti, in preces nostras, quesumus, re-  
 spice, et super hunc dilectum tuum famulum, quem tuo nomine  
 veneramur optavimusque regem, tuarum gratiarum dona diffunde  
 ac dextera potentie tue domi militieque tuere, serva in sanctissimo  
 servitio tuo ac presta, ut ubique gentium iustitiam cum religione  
 retineat inviolatam et tuo numine fretus exoptatam de ortho-  
 doxe fidei hostibus victoriam et opima spolia referat. Quod ut 91  
 a clementia tue maiestatis imploremus, te per Christum domi-  
 num et deum nostrum, te per tuum filium unigenitum, te per  
 sempiterni regni collegam intimum et consubstantialem nuncupa-  
 tissimis votis comprecamur.

Post hec inclinato ante magnam aram metropolitano et pro- 92  
 strato ad levam eius rege recinente choro sacre preces effuse et  
 nuncupata vota. Quod ubi factum est, metropolitanus resumpta  
 mitra in proxima sede desedit. Rex a pontificum corona circum- 93  
 septus ante illum ingeniculatur et exorto brachio humeroque  
 arcano catechumenorum oleo priscorum regum more, veluti David  
 a Samuele propheta, delinitur. Inter deliniendum metropolitanus  
 ista precando precatur. Christus, inquit, optimus maximus, filius 94  
 dei vivi, qui a patre oleo exultationis delibutus est, pre partici-  
 pibus suis ipse per presentem sancte unctionis infusionem paracleti  
 spiritus tibi benedictionem demittat eandemque ad cordis usque  
 intima transfundat, ut exacta terrestris regni gubernatione preclara  
 in eternum cum regum rege correignare merearis in celis. Intentis 95  
 deinde in celum oculis ita comprecatur: Omnipotens et sempi-

terne deus, qui reges populi tui, ut sacro misericordie tue oleo inungerentur, edixisti; manibus nostris vim tue benedictionis concede, quesumus, et Wladislao famulo tuo, quem sub tuo numine regem inungimus, dignam unctionis efficaciam et virtutem infunde, ut munita dextera et corroborato humero fortiter iuste ac sapienter delegatum sibi regnum tuis auspiciis gubernare videatur tuamque sacrosanctam fidem longe lateque tueatur, quod ut a clementia tua impetremus, te per filium tuum unigenitum exoramus.

Postquam rex sacris regalibus initiatus est, a pontificibus turbaque procerum in solium reducitur. Metropolitanus subinde sacris occipit operari et imita confessione sacer chorus concinere cepit. Interea rex in sacrarium relatus deposito paludamento regali divi Stephani regis habitu aureisque cothurnis induitur; pallium e serico factum uranei coloris erat, cui dei thronus et apostoli omnes cum divina maiestate ex auro contexti in palmate vestis speciem, quod non tam vetustate et censu, quam religione picture spectabile videbatur.

Regali ac sacro instructus habitu solium repetit, ubi postquam Alleluia concinuit chorus, ad magnam aram ex more reducitur metropolitanumque preveneratur. Tunc ille sumpto ex ara stricto gladio, quem diximus, Accipe, inquit, gladium divorum apostolorum auctoritate consecratum et divino numine tibi destinatum; super femur tuum accinge ac regna, cuius vi equitatem exerce, protere iniquitatem, sacrosanctam ecclesiam tuere, protege fideles populos et hereticos ac hostes Christiani nominis iuxta perseguere, defende viduas et pupillos, instaure collapsa, instaurata conserva, a facinorosis dignas penas exige et bene merentibus debitum honorem impende. Omnia igitur consultis auspiciis et divino numine dispone, ut egregius iustitie cultor cum servatore humani generis, cuius vicem geris in populis, regnare perpetuo mereare.

Cum ita dixisset, ense in vagina reconditum illi statim accinxit. Super femur, inquit, tuum accingere gladio tuo, potentissime, illudque menti altius imprime sacrosanctos viros non gladio, sed fide regna vicisse.

Secundum metropolitani orationem rex protinus ense accinctus assurgit educitque ac fortiter vibrat, mox leva manica tersum recondit. Post hec repetitum pro dignitate metropolitanum genu flexo preveneratur. Deinde subadmiculantibus omnibus pontificio habitu episcopi acceptam ex ara coronam regi metropolitanus imponens, Coronam, inquit, sacram accipe ab indignorum manibus episcoporum tuo capiti divine trinitatis nomine inditam. Hanc sanctitatis gloriam et honorem ac opus fortitudinis esse crede, quin etiam initiis istis te ministerii nostri non expertem intellige, quippe qui, veluti nos spiritualium pasturam gerimus, ita et in externarum rerum prefectura te adversus omnes Christiane plebis hostes tue fidei commisse intrepidum fortissimumque reddas clarissimusque propugnator adsisas, ne regno tibi delegato indignus esse videare.

Hec ubi dixit, regale sceptrum porrigens, Virtutis, inquit, et 105  
 veritatis virgam accipe, qua te facinorosos proterere, fovere pios  
 et errantes dirigere, collabantes data dextera remorari, depri-  
 mēre superbos et humanos efferre, tueri probitatem et iniquitatem  
 insectari scias oportere. Divinum illud dictum tecum quotidie 106  
 reputa: virga equitatis virga regni tui. Et ideo dilige iustitiam  
 et iniquitatem odio habe, quoniam propterea quidem te unxit deus  
 exultationis oleo pre participibus suis, ut sua unctionis iura ser-  
 vando cum herede suo filio te perpetuo regnare posse sentiamus.

Surgenti deinde regi reconditus a latere ensis amovetur ensi- 107  
 feroque Mathie datur, qui continue gestet eum ante regem; et  
 rex in capite sacrum diadema et dextera sceptrum gestans, a me-  
 tropolitano in regale solium reducit et collocatur, quem regiam  
 maiestatem omni ex parte referentem his metropolitanus allo-  
 quitur: Sta hic, rex inclyte, ac regna locumque nunc tibi a deo 108  
 delegatum retine. Te per omnipotentis dei auctoritatem et per  
 hanc sanctam coronationem duodenorum apostolorum ceterorum-  
 que divorum auspiciis ministerio meo tibi traditam vehementer  
 oramus, ut, quanto sacrum collegium magne are propinquius  
 aspicias, tanto potioem ubique gentium honorem tuis antistitibus  
 impendas et, veluti te Iesus dei hominisque medius huc evexit,  
 ita, sicut fas et equum est, cleri et plebis rationem habe et  
 utriusque ius pro dignitate tuere. Vix ista dixerat, cum sacer 109  
 chorus ingentes deo laudes gratiasque concinere cepit. Secundum  
 hymni concentum metropolitanus exclamans ait Firmetur manus  
 tua et exaltetur dextera tua et iudicium preparatio sedis tue.

Deinde per Christum optimum maximum ceterosque divos 110  
 faustissima queque comprecatur. Quod ubi factum est, ad aram  
 revertitur prosequiturque solemnia et, cum ad communionem per-  
 ventum est, se regemque sanctissima eucharistia reficit munitque.

Et sacris rite peractis cum universa rex multitudine ad divi 111  
 Petri basilicam contendit ibique in parato solio residet, dum ali-  
 quantisper ius dicit. Hinc profectus, extra urbem in suburbium  
 magnum prodit et in edito loco paratum podium cum instructo  
 quorundam procerum ordine conscendit; inter eundem vero cum  
 numismatis sparsa missilia. In frequentissima contione hic ab om- 112  
 nibus postulatum, ut cuncta regni iura privilegiaque a divinis  
 concessa principibus vel maxime ab Andrea rege cum ceteris con-  
 ditionibus inviolata serventur. Stephanus Bathor reipublice nomine  
 id in pulpito postulavit, ut a legitimo et coronato rege cuncta  
 magis rata firmaque haberentur.

Tunc rex indicto silentio, Nihil, inquit, proceres populique 113  
 mei, reges omnes magis addecere videtur, ut in veritate et equi-  
 tate gubernent, quam pre oculis imprimis semper habere deum,  
 iustitiam integritatemque ubique retinere, promissa prestare. In 114  
 divinam sapientiam oculi nobis assiduo intendendi, ut, unde munus  
 humanum habemus et imperium, inde lucem et gratiam cum bene-  
 merendi facultate hauriamus nihilque faciamus, quod non regia

sit persona dignum; nihil etiam moliamur, quod a publica sit  
 utilitate et salute alienum. Nostris hoc maxime pectoribus altius 115  
 insidere debet, quod, sicut nos et olim progenitores nostros cle-  
 mentissimus deus reipublice vestre preesse voluit, ita et vos divi-  
 nam voluntatem nunc vestris suffragiis communique consensu  
 comprobastis. Quare eo vehementius enitendum, ut dignitati nostre  
 et expectationi vestre satisfaciamus. Vos omnes de Wladislao bene 116  
 sperare iubemus et patria semper numina exorare, ut, quem vo-  
 bis regem iudicio vestro approbatum dederunt, eidem quoque in  
 vestrarum rerum moderatione cum celestis clementie dexteritate  
 semper adsint et ceptis omnibus domi et militie iuxta faveant ad-  
 sitque imprimis huiusce patrona regni divina genitrix, sub cuius  
 tutela omnem reipublice interitum avertemus. Posthec nos omnibus 117  
 equos pro dignitate futuros existimate, quandoquidem non latet  
 veros principes, a quo imperium acceperunt, ipsum deum imitari  
 oportere rerum omnium salutem eque curantem redundantiamque  
 sue bonitatis in res omnes effundentem, cum bonum quodlibet  
 tanto prestantius esse videatur, quanto profusius impartitur. Nihil 118  
 principe indignius esse censemus, quam privatam publice utilita-  
 tem anteferre. Is tyrannidis mos est, que ad publicum exitium  
 exorta, non regni, quod ad commune commodum inventum est.  
 Qui ad salutem publicam natus est, publice studeat utilitati et  
 bonum pastorem imitetur, qui pro suis ovibus animam exponere  
 non veretur. Nobis igitur omnino dabitur opera, ut meorum more 119  
 progenitorum, qui paribus auspiciis potiti sunt, publice impensius,  
 quam private rei curam geramus, nullos labores, nulla pericula  
 pro salute vestra detrectemus, nihil quoque ducamus antiquius,  
 quam de vestra republica bene mereri, ut, cum humanis excesserim-  
 us, de commissis pasture ovibus bonam deo orationem reddere  
 possimus. Quare, cum iustitie sit officium suum cuique ius 120  
 reddere, proceres, ultro pollicemur equam deo mentem,  
 cultum et honorem, quantum humana facultate fieri potest,  
 Wladislaum omnino prestiturum, divina et humana eque servatu-  
 rum, reipublice vestre regieque maiestati domi forisque, nisi  
 vobis ipsi defueritis, nunquam defuturum, in dicendo iure legiti-  
 mam cuique impensurum equitatem, miserabilium personarum ra-  
 tionem habiturum. Proinde, quod prestanda promissa postulatis, 121  
 illud scitote omnes, qui adestis, nos non ad solvendam legem, sed  
 ad implendam ad vos venisse, non ad rescindenda antiquanda-  
 que decreta privilegiaque vestra, sed instauranda, non ad insolita  
 vectigalia imponenda, sed levandam rempublicam ere alieno gra-  
 vatam, non ad propaganda inutilia bella, sed ad pacem quietemque  
 fundandam, non denique ad violanda vel minima quidem ex parte  
 promissa, sed conservanda pervenimus. Utinam, qualem animum 122  
 in vos instituimus, talem in vobis erga nos ipsi reperiamus. Itaque, 123  
 si deus divaque genitrix patrona nostra principem integrum, bo-  
 num regem, parentem pietissimum indulgentissimumque patrem,  
 moderatorem denique avaritie et iniquitatis expertem contulit ve-

stris suffragiis approbatum, date, quesumus, operam, ut edicta servetis, faciatis imperata et ubique grata nobis prestetis obsequia; utrinque illud semper enitemur, ut quotidianis sic utrinque certemus officiis, ut finitimi omnes difficulter intelligant, ane vos meliorem principem, an meliores nos populos invenerimus. Quod autem de prestandis interiecto iureiurando promissis exposcitis, sic omnes habete: Cum nihil maiestatem regiam magis ledere videatur, quam rata pro irritis et promissa pro vanis habere neque constare verbis neque fidei habere rationem, deos omnes hominesque testamur et hoc sacrosancte crucis nūmen, in qua servator humani generis ultro pependit, supplices invocamus iuramusque nos inito divinis auspiciis et beneficio vestro nuperrime regno, quecunque in Ungarie finibus pacta iam acceperimus, eadem omnia cum ceteris condicionibus diplomate nostro confirmatis integra semper et inviolata servaturos nihilque molituros, quam ut integerrimum indulgentissimumque principem decet: de republica bene mereri ac nihil denique ipsa tyrannide magis esse abominaturos.

Cum ista dixisset, iureirando deosculata cruce promissa omnia confirmavit; ingens undique plausus attollitur.

Cum in habitu regie maiestatis et coronatus in pallio divi Stephani esset, mirabile de se spectaculum exhibuit. Dum sacris insignibus initiabatur, nunquam se lacrimis abstinere potuit. Soluta contione reversus haud procul in suburbii tumultum accepto stricto gladio, quem Paulus preferebat, ad solis exortum et occasum, item ad meridiem et septentrionem pro defensando regno ter eo vibrato bellum ex more interminatur Romanam quoque consuetudinem imitatus, cum a columna campi Martii in partem futuri belli consul hastam iacere consuevisset. Relatus in aulam cum eodem habitu in medio suorum principum coronatus accubuit et cum ea maiestate presedit, ut verum omni ex parte regem ageret. Respirabant omnes, quin in eum oculos plane converterant et maximam quantque spem de rege concipiebant, cum viri gravitatem intuerentur, quin et multi, qui ante nutarant, confirmari ocepere. Nec id quidem ausim infitari affuisse nonnullos eosque perpaucos, qui potius explorandi gratia, quam officii advenere; inter multos quoque diu simulatum et dissimulatum fuisse. Multi eo die equestris ordinis dignitate donati.

Posteaquam verum legitimumque regem Ungari statuere, cum undique bella imminerent, de sortiendis provinciis agi ceptum est. Quare die noctuque senatus habebatur. Legatus apostolicus, qui celebrationi huic affuerat, et orator Ferdinandi regis in Italiam subinde dimissi. Ioannes Vespriniensis episcopus, cum se hostibus Alemanis finitimum esse diceret rebusque suis admodum timeret, primus ex episcopis a rege missionem accepit; ceteri dies circiter octo apud eum Albe remansere, donec gravioribus bene rebus prospiceretur. Aulica munera ita partiri placuit: Stephanus Bathor magistratum curie, Syrmiensis antistes preturam

regiam et loco regie maiestatis dicendi iuris potestatem, Petrus Gerebus regalis aule prefecturam, palatini filius stabuli curam, Losontius vexilliferatum, Zagabriensis deinde pontifex, cum se sponte Urbanus antiquo munere abdicasset, questuram assecutus est. Provincias imminentibus undique bellis hoc modo sortiti: 135  
 rex cum Ioanne Corvino Laurentioque duce adversus Maximilianum et Alemanos imperator designatur, Stephano ulterior Ungaria adversus Polonos parum ab Alberto pace servata, Paulo in Turcos expeditio obtigit, qui Dalmatiam quotidie incursabant. Thomas Iauriensis episcopus, cum prudentia et arte polleret nullisque laboribus et vigiliis defatigari posset, quare Matthie regi tantopere paulo ante placuerat, supremus a Wladislao secretarius declaratus est.

Ioannes Varadiensis episcopus, qui una cum Urbano apud 135  
 Mathiam semper obtinuerat principatum, coronato e sententia sua rege, cum se patrie et humane glorie satisfacisse putasset, preter omnium opinionem ommissa mortalium rerum cura ad divi Francisci collegia invito rege confugit. Facinus de se preclarissimum edidit 136  
 per omnia tempora commemorandum, quandoquidem de activa contemplativaque vita iuxta triumphare studuit; se omnibus honoribus perfunctum esse senserat, quibus noster animus humanarum rerum cupiditate solet irretiri. Quasunque legationes maximas 137  
 obierat, tam honorifice gessit, uti ceteros sui temporis oratores apparatu, prudentia, liberalitate ac eloquentia superaret. Honestissima semper et perquam culta familiarium multitudine delectatus est; tantum sibi ex divi Mathie beneficentia divitiarum oppidorumque compararat, ut ad centum aureorum milia preter villas et oppida possideret. Unus tantum e sorore nepos supererat et 139  
 tante quidem indolis, ut nec avunculo nec pari dominatu videretur indignus. In salutarem igitur incidit respicientiam:

En stultam mortalium sapientiam, en irritos hominum labores, en perquam vanum subtilissimumque finem. Quid ex his tandem sperare licebat preter maximum pontificatum? altius enim evehi non poteram. Quid demum consecuti sumus preter catenatos labores perpetuamque procellam et eternam spiritus afflictionem? Valeant hec omnia, que me mei ipsius immemorem effecere, que me terrestribus infodere miseriis, que ad divini numinis vultum nunquam suspicere permisere. Humanis ipse rebus ultro renuncio, me ab omni misera vindico condicione et divini numinis dexteritate iter illud inibo, quo me, ni fallor, ab omni mortalitate iam asseram. Cuncta recensui voluptatum agmina, ambitionis omnia munera pregustavi, formidolosa divitiarum fomenta possedi, clientium salutationes, anteaambulorum turbas, familiarium multitudinem non ignoravi neque popularis aura nec gratia principum nec plausus populorum nec congratulationes amicorum nec cultus assiduus domi forisque servatus mihi defuit. Quid tandem solide utilitatis ex his legere licuit? nempe nihil preter mentis detrimentum, defectum interitumve animi et assiduam 144

spiritus afflictionem. Cedamus igitur terrestri patria et momentaneis his rebus ultro renunciemus, ne, dum mortalium amore rapimur, mortem quoque perpetuam nobis comparemus. Sat lusum et insanitum est, sat in ridiculoso errore versatum, sat corpori denique sit indultum; nunc anime, nunc immortalitatis habenda ratio, ne animantium more vivere videamur. Postquam in hoc assiduo bello mortalium nemo fere tuto vivere potest, nisi ad munitissimas arces effugiat, editiora loca petamus et ex humili genere nati vitam queramus illustriorem. Nec ab re quidem nobis factum erit, si Christum optimum maximum servatorem nostrum imitati, quanto huic vano seculo clariore viximus, tanto delitescemus obscurius, uti cumulas vane hic nostre glorie penas exolvamus; et discat exemplo quisque nostro non in rebus momentaneis et fluxis, sed stabilibus et eternis spem solidam esse collocandam. Ex humilibus exorti parentibus in pristinam humilitatem, quod reliquum est vite, redigamus, ne, cum hac etate plus sapere debeamus, in obstinata vite miseria et cecitate persistendo gravius desipere videamur. Proinde nos a quotidianis naufragiis et fortune potestate tandem asseramus, servatoris nostri humilitatem imitemur et crucem subeamus, ut, dum fragilem hanc vitam contempserimus, perpetuam nobis comparemus. Si, quot labores in servitio mortali principum toleravimus, tot in divino officio pertulissemus, iam vere beati possemus existimari. Quare vanitati omnino cedamus et salubre dei queramus obsequium.

Hac mente percitus haud aliter, atque si celesti numine foret admonitus, imprimis omnibus se sacris exuit prefecturis, se pontificatu Varadiensi sponte abdicavit ad meliorem vitam emigraturus; ne amicorum quidem et familiarium orationem omisit, ut ingentiam usquequaque charitatem retineret. Cum regem nactus esset indulgentissimum et ob superiora merita sibi deditissimum, Valentino Pannonio, cui Lupo cognomen erat, episcopatum renunciavit et, ut continuo potiretur, cum autoritate regia facile impetravit. Preposituram Budensem in suburbano sitam Osvaldo episcopo Zagabriensi amicoque vetustissimo Nicolao pontifici olim suo primariam in Varadino preposituram. Alia aliis pro dignitate distribuit. Albe ab amicis dudum digressurus cuncta, que apud ipsum erant, his prodegit. Quin et gemmatos annulos, quotquot gestabat, preter pontificium in eos partitus est; ob-signatorio Dominicum Albensem antistitem ultro donavit. Ioannes igitur difficulter a Wladislao rege aulice militie vacatione donatus Olmucium in Moraviam se recepit, uti, priusquam divi Francisci sacris initiaretur, rite cuncta disponeret. Familiares partim inter servitia regis, partim inter Valentini sui successoris familiam insinuavit, quem diutina experientia ita dilexit, uti filii loco semper haberet. Antequam religionis illius sumeret habitum, illic annum exegit. Interea edem Olmucii mira celeritate exedificatam et Pantheon appellatam cunctis numinibus ex voto dicavit magnificeque donavit; sacras vestes auro gemmisque onustas et multa vasorum

genera non Varadiensi solum Budensique basilice, verum et aliis mira liberalitate distribuit. Nepoti adhuc infanti e sorore villas et oppida cuncta sua virtute parta legavit. Aureum circiter quinquagies mille in sacros usus erogavit. Mox exacto anno implorata publice venia, tanquam si humanis excederet, complorante populo et collacrimantibus amicis, accitis e Silesia divi Francisci sacerdotibus sacrosanctum sumpsit habitum et ab illis exceptus conscensu curru Vratislaviam evectus est ibique in sacro Francisci collegio die noctuque in divino cultu versatur. Tantum Ungaris Bohemisque sui desiderium hac insigni emigratione reliquit, ut pientissimo quisque parente ac patrono officiosissimo se orbatum reputaret.

---

# ANTONIUS DE BONFINIS

## RERUM UNGARICARUM DECADES

### DECAS V.

#### PREFATIO.

*Divo Wladislao serenissimo Ungarie Bohemieque regi.*

Pervenimus tandem, princeps serenissime, ad faustissima tempora tua tanquam ad novissimum finem calcemque laborum, ubi opus nunc esset ilia ducere nec in labore succumbere nec ingenii deficere viribus. . .

Mirifice igitur cruciatur Antonius, quod est apoplexia correptus et quod omnes sui sensus et ingenii vires elanguent servitiique tempora pereunt et hoc virtutum tuarum spectaculo frui non potest.

#### LIBER I.

Vixdum Wladislaus rex Albe coronatus Budam se cum universo pontificum procerumque comitatu receperat, cum varii ex omni regni parte tumultus et graves bellorum metus emergunt. Nam et Iacobus Sekellius defectione ad Maximilianum inita ad lacum Balatonem oppidulum occupasse ac in Vesprinjensi agro res novas moliri nunciabatur et crebre quotidie Turcorum incursiones in provinciam ac populationes afferebantur; quin etiam Polonorum Germanorumque exercitus regni finibus imminentes maiorem in dies metum iniiciebant, cum Albertus regis frater pace ea, cuius sibi condiciones non essent servate, haud standum existimaret et Maximilianus a suis impulsus Wladislaum ad illud regnum rite evocatum iniquissimo animo ferret, cuius ipse incredibili cupiditate flagrasset. Accedebat preterea non levissimi momenti res, quod Beatrix, que Mathie regis fuerat uxor, Wladislai matrimonium prope impatienti animo appetebat, ut in pristina dignitate maneret; que si mulier despiceretur, haud cuique dubium erat, quin, quorum se partibus adiunxisset, eisdem regnum etiam opibus et copiis suis conciliatura esset. Quin etiam Ioannis Corvini adolescentia timorem non mediocrem faciebat, quem Maximilianus per Iacobum Sekellium quotidie premiis et pollicitationibus ad defectionem sollicitabat. Cuius rei legati quoque assidue missi suspicionem augebant.

Igitur rex his tantis subito difficultatibus obiectis omnibus mature, quoad possit, sibi occurrendum ratus Sigismundum Quinqueecclesiarum antistitem, qui secum Budam accesserat, quod eum multum apud Corvinum valere auctoritate intelligebat, Tatam ad retinendum in officio adolescentem e vestigio mittit; regine vero nuptias in dies acrius flagitanti, easque nisi assequatur, exitium prope regno Hungarie minitanti, quod tandem responsun: det, etiam atque etiam consultandum cum patribus putat. Cum autem de ea re consilium agitaretur, nemo reperiebatur prae-  
 ter paucos, quos pecuniis et prefecturis ipsa sibi devinxerat, cui coniugium eiusmodi probaretur. Regem mulieris imprimis etas ac nota sterilitas deterrebat, patres, quod timendum putabant, ne peregrinis gentibus regnum communicatum brevi ad nominis interitum perveniret; Bohemi praeter cetera decretum etiam publicum proferebant, quo cautum erat, ne cui Bohemie regi viduam ducere liceret. Quia vero, si postulantis regine condicio aperte respueretur, nemini dubitandum videbatur, quin statim bellum illa esset maximum tum suis, tum aliorum opibus conflatura, haudquaquam sponsalium spe deiciendam eam existimabant, quoad regnum esset abs tot imminentium bellorum fervoribus exolutum.

Rex autem instante vehementius in dies muliere atque procerum, quos poterat, animos muneribus et pecuniis corruptente veritus, ne, si consilium patrum secutus falsis reginam promissis tenuisset, parum sincera fide rexisse tandem videretur, IIII. Nonas Octobris patribus procerumque principibus secreto accitis ita omnes est allocutus:

Cum me regem declaratum Ungarorum nonnulli hortati essent, ut Beatricem Aragoniam mihi desponderem uxorem, eorum haudquaquam, ut vere dicam, ab initio consilium improbavi, sic enim fore videbam, ut ducentis aureorum milibus ab ea nomine dotis acceptis et trecentis milibus, que ex dote et sortis ei iure debentur, quemadmodum ipsa pollicebatur, regno remissis non Bohemico solum exercitui, cui Mathias rex multa stipendia debebat, satisfacere, sed Polonis etiam et Germanis, qui regnum prope ex composito invaserunt, facilius possem occurrere. Post autem, cum eadem nullis talibus promissis expletis meum etiam adhuc matrimonium affectaret meque, si suam condicionem abnuerem, bello persecuturam atque ad hostes nostros accessuram eisque Zolium, Dyosgyurum ac Strigonium tradituram se ostenderet neque externos iam solum principes amicos ac necessarios suos ad belli societatem alliceret, sed, qui mihi studerent meque ab eo matrimonio deterrent, hostium prope omnes numero duceret, fateor me cum tanta rei indignitate, tum multo magis perspecta mulieris sterilitate commotum a pristina omnino sententia destitisse et, si quam spem nuptiarum obieci, me id ipsum communis salutis causa vel auctoribus vobis egisse, cum dimissis omnibus Bohemicis copiis nullo alio modo infesta regine arma mihi ac regno meo imminetia pro-

pulsare commodius possem. Nunc vero, cum vos in eadem per-  
stare sententia videam, ut, quo facilius mulieris potentissime in-  
sidie declinentur, eius sponsalia simulentur atque ars arte quodam-  
modo deludatur, faciam quod vobis placere sentio. Si illud  
autem apud vos testatum relinquo me non tam iudicio meo, quam  
auctoritate vestra ad hanc consilii rationem accedere, id, quod  
vobis predictum volo, ne quis me fortassis contra dignitatem regi-  
am ut perfidiosum aliquando insimulare aut huius me consilii, si  
quid propterea durius accidisset, auctorem reprehendere iuste  
pessit.

Cum omnes assensi essent, haud ita multo post instante mu-  
liere sponsalia in hec verba paucis adhibitis testibus paciscitur, ut  
diceret spondere se reginam ex antistitum procerumque voluntate  
ducturum. Post autem, cum ad tutandum regnum propediem  
egressurus crebris ab ea quotidie nunciis vocaretur, instantium  
bellorum molem causatus egre tandem ad eam ita accessit, ut nul-  
lum tamen ei sponsi signum ediderit, non risum, non iocum; non  
oscula, non blanditias ulla attulerit, sed quasi alienus cum aliena  
presentibus semper arbitris locutus ab eadem aliquando blandiente  
tristi ipse severoque vultu discesserit.

Sigismundus, cum confirmato Corvino reversus optimates  
de novis se absente vectigalibus decrevisse eosque mirifice inter  
se dissidere animis comperisset, impendentem calamitatem per-  
spiciens domum regressus prorsus se a publicis negotiis omnibus  
avocavit. Nondum mensis Octobris erat exactus, cum nove de-  
fectiones et incendia ex omnibus regni partibus audiuntur, Sem-  
pronium Austrie finitimum interpositis condicionibus nonnullis  
Cesari deditioem fecisse, Sabariam a Germanis diligentius ob-  
sessam propediem in manus hostium esse venturam, lauriensibus  
obsidionis periculum imminere, quos preter arcem nec murus nec  
fossa ulla protegeret; Albertum cum exercitu Polonorum contra  
federa Cassoviam obsidere, quadringentos Beatricis equites ex-  
peditos Blasii Magiar, qui aperte ad Albertum defecerat, arte  
partim cesos, partim captos fuisse; ad hec Turcos Modrusiam  
usque quotidie per Croatiam excursare et magna populis detri-  
menta inferre. Nec multo post Sabaria capta et arx Neapolitana  
subsidio destituta, cum urbs antea rebellasset, Maximiliano se  
tradidisse nunciatur. Interea Albertus Maximiliano adiunctus ob-  
sisione Cassovie non contentus, quod oppidum munitissimum  
facile rei frumentarie difficultate sperabat se in potestatem posse  
redigere, cum ulteriorem Ungariam fluctuante ubique regno ad-  
oriri statuisset, provinciam longe lateque depopulatur et ad  
Varadinum et Agriam usque excurrans urbem nullis menibus aut  
fossis vallatam magna ex parte succendit; inde ab arce repulsus  
agros vastat, pecora abigit, vicos incendit agrestesque imperium  
detrectantes captivos abducit. Castrum autem Ferreum a septin-  
gentis militibus Suevis imperante Cesare parum prospero conatu  
est obsessum, nam presidium repentina eruptione facta, qui ob-

sistere conati sunt, alios concidit, alios vulneribus affecit, reliqui sese fuge mandarunt.

Principio inde Novembris mensis Ioannes Vitesius Vesprinii antistes regem senatumque misso prope nuncio certum facit sese assidue a Maximiliano ad defectionem sollicitari, idque ni faciat, bello atque ipsius urbis excidio perterreri; orare eos, ut celeriter tumultuarium ad se mittant exercitum, cuius auxilio datam semel regi fidem usque ad extremum tueri possit. Responsum a 25 rege patribusque datur, ut ipse oppidum pro tempore omnium necessariorum rerum apparatu communiat, ne prima occupari impressione hostium possit, subsidium sese idoneum in tempore summissuros. Preterea iubetur bono animo esse presentiumque 26 temporum rationem habere, quibus tam multis undique ingruentibus bellis et erarium exhaustum et principum distractos in diversas partes animos animadvertere possit. Rex inde suadentibus patribus et re ipsa cogente prorogatis Beatricis nuptiis (quod sibi tum non de sponsalibus celebrandis, sed de propria salute defendenda cogitandum esse mulieri responderet) paucis post diebus cum Urbano Agriensi, Thoma secretario Iauriensi et Stephano Batoreo et proceribus regulisque nonnullis se Posonium confert, ut inde inauctorato nigrorum veteranorum exercitu in Austria fines incurrat, dumque ipse ei rei cum ceteris optimatibus studeat, Urbanum, cui ex paternis amicis uni ob exploratam fidem optima- que consilia Corvinus se ut alteri parenti dicarat ac Tatam Comaromiumque commiserat, Comaromium ad nutantem adolescentis animum confirmandum dimittit.

Vespriniensis antistes, uti auxilium differri et erarii angustias iactari audivit, de sua magis, quam de publica salute sollicitus varia secum agitare animo consilia cepit. Accedebant ad incitandum hominis animum insignes etiam quedam iniurie, quod et raro in consilium a patribus adhibebatur et a vicino quodam regulo parum humaniter tractabatur. Eo magis Cesar in dies 30 instare ac nunc litteris, modo nunciis hominem, ut fortunis suis consulat, admonere Wladislaum non Romanum modo imperium, sed suos et ipsius prope omnes habere infestos, magnum iam optimatum numerum ad suas partes transisse neque eum primum defectionis initurum consilium dicere. Pollicetur inde pontificatum 31 Viennensem aliaque multa munera se daturum, si defecerit; sin minus, extremum contra comminatur exitium. Hec cum ei mandata Iacobus Sekellius attulisset ac diploma incolumitatis Cesaris fide interposita reddidisset, persuadet, ut secum in castra concedat. Quo ubi venit, liberalissime a cunctis est exceptus 32 pactusque, ut in quacunque fortuna periculum sibi a duobus pontificatibus prestaretur, Maximiliano Vesprinium tradit. Maximilianus presidio in oppido imposito castrisque in agris locatis Ladislaum Canisaium in Simigiensem agrum cum expeditis equitibus paucisque peditibus mittit, ut pagos oppidaque eius omnia ad deditionem impelleret sub imperiumque redigeret; quo cum ve-